quicunque Paul. Castrensi. in d. l. si quis in quilius. §. si quis scripsit, num. 4. ff. de legat. i. & eandem opinionem tenet iterum Abbas Panormit. in cap. donatio, numero nono, extra de donatione inter virum & uxorem, vbi inquit de bonis moribus naturalibus intelligendum esse, non autem ciuilibus, propterea quod quodlibet iuriandum contra legem, contra bonos mores ciuiiles dici potest: quandoquidem quilibet lex in bonis moribus ciuilibus fundata est. cap. erit autem lex. distinct. 4. videmus tamen iuramentum contra leges praestitum subsistere, ut supra diximus, & habetur in d. cap. cum contingat, & in d. cap. debitores, extra de iure iurant. Rursus eandem opinionem tenuit Abbas in cap. significavit, num. 5. extra de eo, qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium. Eiusdem quoque conditionis est pactum illud, quo matrimonio liberatur. I. Titia, in princ. ff. de verborum obligationibus. Item eandem opinionem tenet Alexand. in l. pacta, qua contra, num. 2. C. de pact. & Afflict. in cap. vnic. 5. item sacramenta, numero 50. in tit. de pace iuramen. firmam. in feud. lib. 3. & Ias. in dicta l. pacta, qua contra, numero 4. Et iterum Ias. in dicta l. ex parte. §. mulier, num. 5. ff. de verborum obligation. vbi inquit de iure communione dicunt iuramentum esse contra bonos mores, quicquid improbum est & inhonestum, & si de iure canonico illud tantum inhonestum dicatur, quod peccatum inducit, secundum Bald. in dicta l. pacta, qua contra, in 2. notabili. C. de pact. & in l. pactum, quod dotali, in questione decimanona, C. de collation. & in l. non dubium. in 17. opposition. C. de legibus. & notatur in rubric. C. de condictione ob turp. caus. & in cap. i. §. item sacramenta, in tit. de pace iuramen. firmam. Vnde Ias. in d. l. ex ea parte. §. mulier, num. 7. ff. de verbis obligatis. notat ex eo text. quod vbiunque aliquid sit contra bonos mores, potest ad eum cohibendum pena imponi: & ideo dicunt Doctores ibi esse casum, quod cum quidam ita esset & pronus ad ludendum, ut seipsum continere non posset, promisit quidam amico suo quod non luderet, & casu quo luderet, sumam quandam pecuniam ei penae nomine daret: & dicunt huiusmodi promissionem valere, quia est iusta bonorum morum conseruandorum causa, ut est text. in d. l. ex ea parte. §. mulier. est namque satis apta cautela ad retrahendos homines a ludo: nam ob promissionem talis penae, quae valida est, & exigibilis, per illum text. facile quis ob huiusmodi ludendum auiditatem & inclinationem ludendive habet. bitum huiusmodi cautela retrahi poterit.

Ego aliquando ea usus sum: nam cum olim studiorum meorum causa, & praesertim conarum literarum, me rursus conferrem, accedit ut diebus festis aliquid ad ludendum inter seipso accederent, inter quos erat quidam commentarius, seu faber murrarius, cum illuc ludendi gratia conueniret, qui ita ludo deditus erat, ut nihil aliud die noctuque cogitaret. Ego cum viderem hominem depletum huiusmodi ludendi cupiditate, ut eum ab huiusmodi miseria pro viribus reuocarem (erat namque satis familiaris domus nostra & amicus) cum eo coram aliis qui ad ludendum illuc se contulerant conueni, ut vbiunque luderet, daret mihi sextarium frumenti, chirographum obligationis conscripsit presbyter parochiae, Ser Hercules, sive Don Hercules nomine: sed quia deinde ad legendum in studio Pisano recessi, licet nullies lascerit: nihil tamen

ab eo recepi, & praesertim quia intentio mea fuit, ut eum hominem ad amicum meum ita ad ludendum deditum ac pronum ab ipso ludo reuocarem ac retraherem. Præterea eandem conclusionem tenuit etiam Hieron. Butigella in d. stipulatio hoc modo accepta, num. 24. ff. de verborum obligationib. & Ioan. Annibal in l. nemo potest, num. 550. & 552. vbi infert ad prescriptionem, & vult ut iuramento praescriptio tollatur ea ratione, quod ad lites dirimendas reperta sit. l. fina. ff. pro socio. quandoquidem si iuramento tollerentur lites & controversiae nedum non dirimerentur & tollerentur, quæ quidem sunt contra bonos mores. l. si usus fructuarie, in fine, cum l. sequenti, ff. de usus fruct. quinimo multiplicarentur. Et pariter Ioannes Annibal in d. l. nemo potest, num. 480. inquit Bartol. in versic. quarit Dynus, nunquid pactum, &c. notare pacto praescriptioni futurae renunciari non posse, ut voluerunt Bald. Oldrad. & Cynus in l. centurio ff. de vulgar. & pupill. & iterum Baldus in l. fin. §. fin. ff. de tempor. appellat. & Raphael in d. l. nemo potest. & Alexand. Aret. & Abbas in rub. extra de praescript. & Roman. in consil. 201. pro decisione praesentis consultationis cum aliis de quibus per Alexand. in d. l. nemo potest. vbi Ias. haec conclusionem esse attestatur. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Angel. Perutin. in l. iurisgentium. §. sed generaliter, num. 2. ff. de pact. & eandem conclusionem sequitur Anton. de Petrut. in l. i. num. 30. ff. de iure iurant. distinguendo, ut supra diximus, inter bonos mores naturales seu canonicos & ciuiles eadem ratione, de qua supra diximus. Et infert ipse ad scholarem quendam clericum minorem & filium familias in studio Bononiensi degente, qui iurauerat non exire Bononia, vel eius districtu, nisi prius contractum debitum soluisset: si fortasse accidat, ut à patre vel Episcopo sub pena excommunicationis ad diem certam & petitam licentiam non tamen obtenta à creditore ad patrem, vel Episcopum revertatur, an in perjurium incidat, & tenet, ut non incidat, ut ibidem latius per eum, & supra etiam diximus eam ratione, quod reverentia, quæ patri à filio debetur, & praesertim familias à iure provenit diuino, naturali, & positivo: vnde est etiam illud quod in l. veteri, Honora patrem & matrem: & in l. ciuili dicitur, Parenti & patria parentum esse. l. 2. ff. de iustitia & iure. Quam autem potestarem habeat pater in filium familias, colligitur ex libris C. & ff. ex libris Institutio-num. & ff. videlicet ex tit. de patr. potestat. & ex tit. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. & ex libris C. ex tit. de bon. libert. per totum, & ex l. vnic. C. de emendat. propinq. ac etiam ex c. duo ista. 23. quest. 10. & ex §. solummodo. 45. distinct. cum similib. & ex cap. cum quidam, in 2. responso, extra de iure iurant. & late diximus in l. ff. de relig. & sumpt. fun. vbi diximus patres in summa fame filios, ut ex eorum pretio nutrientur, vendere posse. Vnde presupposito filium familias multiplici lege patri obligatum esse, & patere omnino debere, eadem quoque ratione, ut ornis obligatio cum iuramento vel sine f. etià à filio familias faluo patro iure, ita ut paternæ obligationi non præiudicetur, dicendum est. Nam inter alias conditiones, quas continet iuramentum, illa sane potior est, ut semper ius alterius faluum intelligatur. d. cap. cum contingat, & cap. quanto. & cap. veniens, extra de iure iurant. Nec obstat dicendum videtur, quod primæ obligationi iuramentum non accesserit, secundæ vero accesserit.

accesserit, propterea quod obligatio, de qua loquimur, in casu proposito sine peccato mortali consideratur, & ideo si infringi non potest, mirum non est. Quo sit ut iuramentum appositum non subsistat, ex quo ad peccandum inducitur, ut habetur in d.c. quant. prout voluit etiam Hostien. in d. c. veniens & Innoc. in c. sicut literis, in fin. extra de sponsalib. Hinc quoque est, ut filius familias sine consensu patris, excepto tamen religionis, vovere non possit, l. 2. ff. de pollicita. & id etiam, quod iuramentum accesserit, ita ut patria potestas dissoluatur, & id procedit etiam cum iuramento, c. pueri, & c. parvuli. 22. quest. 5. & c. tribus. 22. q. 3. & licet praedicti canones relati de impuberibus loqui videantur, idem tamen de puberibus dicendum est: quandoquidem in puberibus actas ipsa attenditur, & ea est quae obligat in impuberibus patria potestas, ut notant Innoce. & Hostien. in c. scriptura, extra de voto. & notatur in cap. mulier, in glos. penult. & fin. 22. quest. 2. & id ex eo procedit, quia filius factio suo, ut infra late dicetur, patri alterare, aut minuere obligationem non potest, cum tot legibus teneatur: Nam licet filius familias iniuriarum sibi illatam remittere possit, actioni tamen patri competenti praividicare non potest, l. prima, §. vsque adeo, ff. de iniur. & l. persona, ff. de pact. Quinimo etiam iuxtam sententiam Hostiensis filius familias, qui incurrit in cap. si quis suadente diabolo, non tenetur intimare curiae, ut ipse adnotat in c. mulieres extra de senten. excommun. & id etiam locum habet in seruis, mulieribus & aliis alieno iure subiectis, ut habetur in c. relatum, eodem tit. & in c. mulier. 22. questio. 7. & in c. manifestum, 33. questio. 5. cum similibus. & ad hoc facit etiam illud, quod notat Hostien. in c. indecorum, extra de etate & qualit. vbi tractatur, an faciat ordo liberet a patria potestate, id quod ea potissimum ratione procedit quia secunda obligatio priori praividicare non potest, sed de hoc infra late suo loco dicetur. Et ideo licet quantum in se est, iuramentum obseruare teneatur, ex quo sine dispenso salutis aeternae seruari potest, d. c. si vero, extra de iure iurand. Nec sit verisimile, quod filius vlla ex parte debito paterno praividicare voluerit, cum nec praividicare ei possit: merito nec in generali obligatione id cogitasse dicendum est, c. veniens extra de iure iurand. cum vulgaribus, prout optime declarat Hostien. in cap. quemadmodum, versic. 8. & versicu. 15. & in c. veniens. & in c. cum contingat, extra de iure iurand. & in c. 2. eod tit. & in c. 2. de pact. lib. 6. Et si fortasse opponatur, quod pater dando ei licentiam eundi ad studium, videatur omnia concessisse, sine quibus filius in studio commode esse potest, & ideo filius ipse familias fortasse absque tali iuramento pecuniam mutuo non reperisset, ut in simili videtur tex. in d. c. ex parte, extra de accusatio. & in l. si longius, ff. de iudic. duplicititer responderet Federic. Primum sibi filium ad libitum reuocate non licere, propter ea quod videtur in genere concessisse ea, quae verisimilia sunt, & non valde ardua, nec sibi praividicantia, iuribus supra deductis, ut est etiam tex. in cap. 2. de procur. in clemen.

Subdit tamen, patrem peccare filium reuocando, et si filius parendo non peccet, argumento eorum, quae dicuntur de uxore & monacho, qui licentiam habuit aliquid faciendi, c. monasterium. 23. questio. 5. & facit illud, quod notat Ioan. And. in cap. 1. de testib. in clemen. Præterea, quod hic scholatis à per-

iurio ob iussa episcopi excusat, ita ostenditur: si enim iussus paternus eum excusat, ut ex supra deductis manifeste apparet, vtique multo magis sui iudicis iussus eum excusare debet: quandoquidem valde plus potest episcopus illum in suum subditum exercere, dum est subditus. quam pater in filium, cum iudicium in inuitum reddatur, c. a. extra de iudic. cum similibus. ac etiam quia in obediendo maior potestas præponitur, c. que contra, 8. distin. ac etiam quia obligatio filii ad patrem est extra iudicialis. l. qui iurisdictioni, ff. de iuris. om. iudic. Vnde & filius in iudicialibus maior est patre & filio, & iudici pater obtemperare debet, nec tunc subest illi filius. ille a quo, in si ff. ad Trebel. & l. nanque, cum similibus. eod. tit. & si quo ad debitum naturale, pater teneatur. Facit etiam ad hoc illud, quod notatur in c. ad hoc, 30. dist. nam in iuramento, ut supra diximus, intelligitur exceptum ius superioris, & non solum summum Pontificis, sed cuiuslibet alterius superioris, d. c. veniens, extra de iure iurando, vbi tradit etiam Hostiens. & infra hoc latius suo loco dicemus. & ibidem etiam latius prosequitur Federicus. Plautus in Trinummo.

Pater adsum, impera quod vis: neque tibi ero in mora;
neque latebo

Si me abs tuo

Conspectu occultabo

Terentius in Andria:

Neque istic, neque alibi visq; erit in memoria.

Plautus in Trinummo:

Feceris par tuis ceteris factis, & patrem
Tuum si percosles per pictatem nolo ego cum im-
probis te viris

Gnate mi, neque in via, neque in foro nullum sermo-
nem

Exequi

Terentius in Andria:

Fac ut te decet

Cum istoc quod postulo impetro cum gratia

Plautus in Sticho.

Certum ne est, neutrum vestiarum persequi.

Imperium patris?

Prosequimur: nam quo dedisti, nuptum abire nolaz-
mus.

Curate igitur familiarem, ut protestis optimè

Nunc placet, cum recte monstras, nunc tibi

Auscultabis

Olympius Nemesianus ecloga prima:

Et parere decet ius, & gratia iubentur.

Mart. lib. 1. Epigram.

Laserat ingiat oeo perfidus ore magistrum;

Ausus iam notas contaminare manus.

Sed dignas tanto persoluit criminis penas;

Et qui non tulerat verbera, tela tulit.

Ouidius lib. 1. de arte amandi.

Pbillrides puerum cithara prefecit Achilleum;

Atque animos molli contundit arte ferros:

Qui toties socios, toties exterruit hostes,

Creditur annosum pertinuisse senem;

Quas Hector sensurus erat, poscente magistro.

Verberibus iussa prabuit ille manus.

Redeundo modo ad ea, unde diuertimus, quod scilicet iuramentum contra bonos mores præstatum nihil operetur, idem quoque firmat Ioan. Pet. Ferrarius in sua practica Papensi, in rub. for. mul. libel. super petitio. refit. in integ. in versic. tunc iuruit numero septimo. vbi inquit de hoc exempla plura adduci

adduci posse, ut puta in pacto affirmatiue de succedo concepto: quia ut supra diximus, inducitur votum captandæ mortis. Item in alio de quo in leg. fin. C. de pact. & in capit. ne captandæ extra de præben. Ac etiam in pacto, quo libera testandi facultas auferatur, de quo habetur in d. l. stipulatio hoc modo concepta, vbi tradit Bart. ff. de verb. oblig.

Nec non etiam in pacto, quo matrimonii libera facultas ac voluntas aufertur ut habetur in d. l. Titia. eodem tit. ff. de verb. obligat. Itidem in omni turpi & inhonestâ conuentione. quæ est, vbi quid deducitur turpiter in obligatione, ut notatur in l. generaliter, & in l. si plagi. ff. de verborum obliga. in quibus sane casibus & similibus, si huiusmodi iuramentum apponatur, nullum omnino est, nulliusue effectus, ut satis late voluit Dynus in d. ca. non est obligatorium, de reg. iur. in 6.

Vnde subdit ibidem Ferrarius hanc questio. quam inquit Dyn. publice disputasse. Quidam testator filium suum emancipatum præterit extra-neo instituto, & in ipso iuramento iuravit illud nō reuocare, & deinde aliud condidit, in quo filium illum suum hæredem instituit: & ideo quærebatur, an secundum testamentum valeat, non obstante prædicto iuramento. In qua dubitatione ita distinguebat, ut infra suo loco dicetur.

Accedat prædictis illud quod dixit Maynerius in l. in ambiguis. n. 152. ff. de reg. iur. dum vult, ut ex quo pater filiam, etiam quod sit emancipata, dotare tenet. l. fin. C. de dot. promis. prout post Cynum voluit etiam Salye. in auth. sed quamvis. C. de rei vxor. actio. qui dicunt non subsistere pactum de filia non dotanda etiam iuratum, arguendo de alimentis ad dotem, ut inquit Ludou Roman. in l. 1. ff. sol. mat. propterea quod non obstante tali pacto ita concepto à filio emancipato cum patre suo, ut aliquo ei dato non teneatur deinde ei alimenta præstare: attamen filius si egeat, ea nihilominus petere potest, cum huiusmodi pactum sit contra ius naturale, & ideo non subsistat. l. ius agnationis C. de pac. prout etiam inquit firmare Speculatorem in §. 1. versic. sed pone, quidam emancipauit, in sit. qui fil. sint legit. & tradit Bart. in l. si quis a liberis, §. parentis quamvis. ff. de liber. agnoscend.

Quinimmo, ut inquit item Ludou. Roman. etiam cum iuramento tale pactum non subsistit, & ad hoc adducit rex. in c. cum quidam, in si extra de iure. Ad cautelam tamen inquit petendam & concedendam esse absolutionem à iuramento, ut inquiunt ibi gloss. Ioan. And. Imola, & Panerm. Et ratio est, quia huiusmodi iuramentum, vinculum iniquitatis esse non debet, ut habetur in ca. quanto, eodem titu. & in c. inter cetera. 22. q. 4. Plane valde ini-
quum esset, si eo iuramento filiorum educatio impeditur, cum sit de iure naturali, c. ius naturale, distin. 1. merito idem quoque de filiarum dotatione dicendum est, cum ex iure naturali & æquitate procedat, l. eas. ff. de capit. diminutio. ius nanque naturale ut supra dictum est, pacto non remittitur, d. l. ius agnationis, & l. neque pignus, §. priuatorum. ff. de regul. iur. & Instit. de iur. natural. gent. & ciui. in princip. & l. fin. §. ipsum autem ff. de bonis, que liber. & faciunt ea, qua tradit Bartol. & Doct. in leg. alia. §. eleganter, vbi etiam Doct. sequuntur. ff. soluto matrim.

Contra prædicta tamen videtur facere illud: quod dixit Tiraquell. in prefatione. si vnquam, numero centesimo quadragesimo primo, C. de reuocan. donat. dum inquit, quod quamvis alimentis futuris extestamento debitibus simpliciter sine decreto Prætoris renunciari non possit, nec de illis transfigi. l. cum hi, in princip. ff. de transactio & l. de alimentis, Cod. eod potest tamen id fieri cum iuramento, ut dixit Bart. in l. si pro eo. colum. final. versicul. Decimo prohibetur. ff. de fideiuss. & Butrius in dicto capit. cum contingat, extra de iure iurand. vbi voluit etiam imol. in o. membro, in prin. & Panermit. in columna penult. extra de iure iurand. & Petr. de Anch. in capit. accessoriū, colum. septima, de regul. iur. libr. 6. & Deciu in dicta l. de alimenis, colum. vlt. versic. extra. gloss. verum idem Tiraquel ibidem, num. 156. inquit contrarium sensisse Specu. & Ioan. And. in addit. in §. primo, versic. sed pone, quidam in titul. qui fil. sint legit. & Bartol. sibi in hoc contrarius, in leg. cum hi ante finem. ff. de transactio. & Bald. in dicta leg. pactum, quod dotali, numero 22. & in eadem fin. questio. Cod. de collat. & in d. cap. cum contingat, colum. 2. versicul. item si diuertat extra de iure iurando, & obscure Alberic. in dicta l. de alimentis, in fine, Cod. de transaction & sic Tiraquellus hanc nostram conclusionem confirmat videtur.

Verum redeundo ad ea (quæ supra diximus) Curt. iunior in l. de questione, numero 56. & 57. pariter vult, ut ius iurandum non contrahat dispositio-nem, quæ liberam impedit testandi factio-nem, ut dixit etiam Bart. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, & cum eo inquit alios pertransire, ff. de verborum obligat. & tradidit etiam Corn. in consilio 6. prima facie, colum. 2. volum. 2. & rursus idem voluit Curt. iun. in consili. 25. nu. 5. volum. 1.

Præterea August. Berous in consili. 164. num. 9. vol. 2. de spuri loquens, vult ut iuramentum cum capace reddere nō possit, ex quo incapax est, ut supra latius diximus. Itidem quod alimentis etiam cū iuramento renunciari non possit, voluit Ioa. Crot. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, num. 38. ff. de verb. oblig. id quod de alimentis futuris, non autem præteritis intelligendum est: Futuris nanque etiam cū iuramento renunciari non potest, ut inquit Bald. in l. pactum, in quest. fin. C. de collat. & Barto. in d. l. cum hi, in fine. princip. ff. de transact. & Fulgos. in leg. qui finem, in princip. ff. de transact. per illum tex. licet idem Barto. sibi contrarius aliter teneat in l. si quis pro eo, in fin. ff. de fideiuss. & Imola in dicto capit. cum contingat, in penult. car. extra de iure iurand. & in l. de alimentis, colum. 2. versic. nunquid autem. Cod. de transact. & quod alimentis futuris renunciari non possit, tradit etiam Barth. Brixiensis in suis quæ strionibus venetialibus, in tit. de simon. questio. 73. numero 3. fol. 73. in 2. volum. tract. & rursus Barto. in l. cum hi, §. eam transactionem, ff. de transact. & Paul. Castren. ibidem, numero quinto. vbi extendit etiam ad ea, quæ pertinent ad alimenta, & sunt pars ipsorum. tamen Alberic. ibidem, super alimentis tunc transfigi posse arbitratur, cum melius non autem peior conditio sit, vbi idem dicunt Baldus & Ange. & Raphael Fulgos. & Ias. numero primo, & Bald. in l. pactum, C. de collatio, vbi distinguen-do inquit, maxime in alimentis in ultima voluntate relictis locum habere.

Rutsus idem dixit Fulgos. in dicta l. qui fidem, numero primo, ff. de transactio. Bart. autem in d. l. si quis pro eo, in

eo, in fin. prin. num. 17 ff. de fidei usq. contrarium tenere videtur, ut scilicet talis renunciatio iuramento firmetur, prout videtur voluisse Imo. in d. cap. cum contingat, num. 95. & Ias. in d. l. de alimentis, num. 3. Cod. de transact. Aymon autem Crauet. in consi. 109. nume. 3, vult, filium & filiam alimentis renunciare non posse, & simpliciter loquitur. & idem dixit in consilio 116. num. 2. & Socin. iun. in cons. 97. nume. 28. volum. 3. qui inquit, alimentis renunciari non posse, prout nec doti, quæ loco alimentorum succedit & loquitur de Regina Maria, & Ruin. in consi. 90. num. 9. volum. 2. Præterea Tiraquellus in l. si vñquam, in praefatio. C. de reuocan. donat. Primum, num. 142. inquit, quod licet non valeat simplex renunciatio futuræ hæreditatis. l. fin. C. de pact. cum similibus. valet tamen si iureiurando valletur, ut ibi notant omnes, & inquit esse text. in specie de iure canonico in d. c. quāuis de pact. lib. 6. ac etiā voluit valere pactū de succedendo si sit iuratū, vt voluit Bal. post Petr. à Cer. in c. 1. §. morib. in tit. si defeu fuer. cōrrou. int. dom. & agna. & Fort. Garci. qui Bal. mentionē non facit, in tract. de vlt. si. iur. car. 21. col. 1. versic. vnde etiam singulariter, & Zafius in consi. 1. illustres, num. 39. vol. 2. At deinde idem Tiraquel. ibidem, num. 157. inquit contrariam opinionē videlicet, quod renunciatio futuræ hæreditatis iuramento non confirmetur, tenere glo. ordinariam in d. l. pactum, quod dotali, in verbo, probatur post principium, & eam de iure ciuili veram esse contendunt Cynus, Bald, Corne. & Ias. ibi, & est alia similis glo. in l. si quando. § primo, in verbo, prægrauari, post principium. Cod. de inoffic. testamen. & in l. qui superstis, vbi etiam Imola & Roman. ff. de acquiren. heredit. & Bald. in d. c. cum contingat, colum. 6. versicul. iuramentum autem de non succedendo, extra de iureiurano. Vbi idem dicit procedere de iure ciuili: & in consilio 437. Quadam puella fuit dotata, colum. prima, volum. primo. Vbi negat de iure canonico valere dictam renunciacionem futuræ successionis alicui factam sine consensu eius, de cuius successione agitur, etiam cum iuramento. & idem Tiraquel. ibidem, num. 158. dicit non valere pactum iuratum de succedendo, nec de iure canonico, secundum eundem Bald. in d. l. pactum. in 5. oppositione.

Item quod pactum de futura successione non firmetur, iuramento, tradit etiam Augustinus Beccerus in consilio trigesimo, numero decimotertio, volumen tertio. & idem tradit Rui. in consilio nonagesimo octavo, numero undecimo, volum. primo. Vbi etiam animaduertit, pactum etiam de non succedendo iuramento non confirmari, propterea quod licet ex parte vnius sit de non succedendo, ex parte autem aliorum qui admittuntur, ob tale pactum & renunciationem de succedendo dicitur & ex consequenti de futura successione, & ideo quo ad eos inducit votum captandæ mortis, & ideo non subsistit, quando non consensit ille, de cuius hæreditate agitur, dict. l. final. Cod. de pact. & iuramento non confirmatur, ob id quod est contra bonos mores, ut ibibem late per eum, ut supralatius dicimus.

CAP. CCCXXXVI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M.

I. Iuramentum non confirmat donationem, que ingratitudinis vitio reuocari potest.

Praedictæ conclusioni addendum est, ut inquit Nicolaus Boerius in consi. 41. num. 11. 12. 13. & 14. loquendo de facta ingrato, & concludit ut non obstante iuramento illa donatio reuocari possit. & ratio est, quia ob tale pactum donatarius ad delinquendum inuitatur. d. si vñus, §. illud. & §. pacta, ff. de pact. & ita etiam voluit Speculat. in tit. de donatio. in versic. quid si actum est, & idem dixit Ioan. And. in addit. quod tamē intelligit, nisi in tali pacto iuramentum interuenerit, quasi tunc saltem ratione iuramenti subsistit, ut est tex. in c. quemadmodum, in fin. vers. quid si expresse, extra de iureiurano. Verum contra Ioan. And. tenet Ludou. Roma. in l. donationes in concubinam, §. 1. in fin. ff. de don. motus potissimum ea regula generali d. ca. non est obligatorium, de regul. iur. lib. 6. Nam iusurandum contra bonos mores obligatorium non est, prout etiam habetur in dicta l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verb. oblig. vbi ad praedictum cap. quemadmodum, respondendo, quod sane loquitur, quando expresse quis iurauerit donationem non reuocare ob futuram ingratitudinem & idem quoque ibidem voluit Anch. in fin. inquiens reperisse in additione Raynerii ad Cynum, huiusmodi pactum valere, qui respondebat ad text. in d. l. si vñus, §. illud. propterea quod in tali casu ius agendi non remittit ob delictum futurum, & idem voluit ibidem Zabarella in vlt. quest. & singulariter idem Zabarella in additione ad Abbatem. & sic in d. c. fin. in apostilla incipiente, & ita dicit Bal. & ibidem Anto. à Butrio in quest. 2. inquir opinionem contra Ioan. And. esse veram, & si deinde dicat in c. quemadmodum, ratione huius vltimi dicti Doct. tenere opinionem Ioan. And. & eandem opinionem tenuit Corne. in d. cons. 102. in causa, & idem tenuit etiam Ioan. And. in d. c. fin. col. 5.

Subdit ibidem Boerius, hanc conclusionem nō habete locum, si sequamur vnum intellectum Bal. in l. 1. ff. de rer. diuis. De hoc autem late tradit Imola in dict. l. fin. col. 7. versic. vltierius querit Ioan. And. & etiam in vlt. versic. quid si in donatione, & Alexan. in l. stipulatio hoc modo concepta, versicu. tangit in hac questio. & in dicto cap. 40. super primo dubio, colum. fin. vers. frustra enim, & Ias. in d. l. fin. col. 5. post princip. versicu. adde quod si filius commisit, de pact. & est tex. in d. c. quemadmodum, qui loquitur etiam in delicto committendo. Nec obstat subdit Boerius ibidem, nu. 13. quod id det materiam deliquendi, propterea quod non obstante iuramento, de delicto accusare potest ad pœnam impediendam: licet non quo ad propriam utilitatem, ut est text. in capit. quemadmodum, & ita (ut inquit Alexan.) Practica obseruat. & idem voluit in consilio quadragesimo. ac etiam Ioann. de Imola in consilio trigesimo quinto, colum. septima, versic. an autem res donata, ac etiam patiter idem dixit Felynus in capit. si delegat. colum. 6. versic. Quintum corollarium. & miratur quod de Alex. mentionem non fecerit. & rursus idem Abbas Siculus in dicto cap. quemadmodum. §. sciendum, colum. penult. versic. excludo tam materiam, non tamen resedit in ea opinione. & idem Ioan. Fab. in d. cap. sciendum,

dum. colum. penult. versi. quid si renunciatum sit. At Boerius tutius esse arbitratur, quo ad priuatum interesse non cogere, sed criminaliter ob delictum agere, ut ipse ibid. latius prosequitur.

Hanc eandem conclusionem sequitur Ioan. Anton. Rub. Alex. in conf. 114. nū. 3. vbi etiam ipse exemplificat in donatione iurata de non reuocando et iam ob ingratitudinem; & inquit non obstante iuramento reuocari non posse, ex quo in ipso instrumento donator iurauerat nunquam reuocare donationem ob villam ingratitudinem, & tale pactum iuramento confirmari, ut probari videtur, in d. c. quē admodum, in f. extra de iure iurā. prout per eum tex. tenet Ioan. And. in d. addit. ad Specul. & hoc dictum communiter recipitur, ut inquit Alexan. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, col. pen ff. de verborum obl. & Ies. in l. ff. col. 5. C. de pact. & in d. l. sed & si quis, §. quæstum, colu. 4. ff. si quis cautio. & Alex. in d. conf. 40. col. fin. vbi respondet ad id quod dicitur quod tale iuramentum est contra bonos mores & idem voluit Felin. in d. c. si diligenti, col. 7. extra de foro comp. & Imol. in conf. 30. ex quib. concludit illa donationē p̄tētē alicuius ingratitudinis reuocari non posse. Hanc etiam opinionem tenuit Socin iun. in confil. 89. nū. 33. vol. 3. vbi num. 32. quo ad hoc firma hanc eandem conclusionem, referens se ad dictam additionem Ioa. And. ad Specul. in tit. de donatio. §. 1. vers. quid si actum sit, & hanc conclusionem tuerur & communiter receptam esse ait Alex. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, colum penult. ff. de verborum obligatio. & eam etiam inquit sequi Felyn. in dicto capit. si diligenti, col. 7. in 6. fallentia, extra de foro competen. vbi etiam ad contraria respondet, & idem voluit Ias. in l. sed & si quis, §. quæstum. col. 4. ff. si quis cautio. & Claud. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, colum. quarta, & Bauer. in tractat. de virt. iuramen. in casu 308. & ita etiam nonnullos ex prædictis allegando hanc eandem conclusionem sequitur Purpur. in l. fin. numero 148. Cod. de pact.

C A P: CCCXXXVII.

A R G V M E N T U M .

Iuramentum super actu illicito, non obligat.

S V M M A R I A .

- 1 Iuramentum illicitem vti contra bonos mores, seruandum non est.
- 2 Pactum de hereditate alicuius viuentis, quando intelligitur de presentibus tantum subsistit: nam tūc non impeditur libera testandi facultas.
- 3 Iuramentum, quando dicatur illicitem, ita vt seruari non debeat, requiritur vt utraq. salus, spiritualis scilicet, & temporalis periclitetur.
- 4 Iuramentum ex causa iniusta non obligat.
- 5 Statutum requirens solemnitatem in obligatione mulieris, quando dicatur peccatum inducere.
- 6 Iuramentum illicitem & peccati nutritium non obligat sine absolutione superioris, & ideo iurans contrauenire potest.
- 7 Paulina de rebus ecclesiæ non alienandis, declaratur.
- 8 Iurans peccare, etiam venialiter, iuramentum obseruare non tenetur.

9 Iuramentum seruandum est, si nō vergat in peiorē exitum.

10 Iurans peccare venialiter, iuramentum adimplere nō tenetur.

11 Iuramentum, quomodo differat, an vergat in dispensationem salutis aeterna, vel in peiorē exitum.

12 Iuramentum inducens tantum peccatum veniale, nō est seruandum.

13 Pactum includens peccatum veniale, nō tenetur.

14 Ligā iurato, qua tendūt ad homicidia illicita, sunt ipsi iure nulla.

Seruandum etiam non est t̄ iuramentum illicitem, propterea hoc quoque contra bonos mores dici solet, ut paulo infra dicetur. Verum antequā ad alia transeamus, animaduertendum est, Aymonem Grauettam in consilio 139. loquendo de t̄ pacto & conventione bonorum donantis vel pacientis, tenere tale pactum subsistere. & ratio in eo casu est, quia illud pactum seu conuentio de bonis tantum praesentibus intelligitur, & ideo liberam testandi facultatem non impediri, & ideo contra bonos mores dici non posse, ut ibidem ipselate prosequitur.

Verum ibidem deinde objectis respondendo inquit, ad hoc t̄ iurandum illicitem dicatur, & ideo seruari non debeat, ut tranquille salutem periclitari oportere, spiritualem scilicet & temporalem. In hoc tamen instantium non videtur, cum iis repugnant quæ paulo infra dicentur. Non est etiam quatenus pertinet ad hunc locum, prætereundum illud, quod dixit Gozad. in confil. 3. nū. 29. dum inquit iuramentum t̄ vbiunque peccatum nutrit, auctum super quo apponitur, non conualidare, arguimento eorum, quæ notantur in dict. capit. quamuis, de pact. in sexto. & in d. capit. cum contingat, extra de iure iurand.

Exemplum autem huius sti dicti ponit Gozad. in cessione & donatione sub conditione facta, quatenus obtineat, & non aliter, nec alio modo: Ac etiam, quia cessio fuit simulata, cum inspecta summa & quantitate pro modico pretio facta fuerit. l. per diuersas, C. manda. Ac etiam aliis de causis, de quibus ibi tradit Goz. & ideo, ut ipse ait, huiusmodi iuramentum non prodest, cum per fas & nefas obtinere procurabat, & ideo dixit Decius in consilio 536. nū. 16. iuramentum super peccato mortali appositum obligatorium non esse, capit. 2. de pact. in 6. & d. capit. non est obligatorium, de reg iur. lib. 6. & ita concludit Bart. in dicta auhen. sacramenta puberum, C. si aduers. venditio. exemplificat autem id in statuto solemnitatem t̄ ad obligandam mulietem requiriante & prohibente, ne se obligare possit, & verba in personam dirigantur, & in eo casu inquit contrafacientem mortaliter peccare.

Præterea Augustinus Betous in consilio nonagesimo secundo. numero primo, cum sequen. volum. 1. inquit, quod quando iuramentum esset illicitem, t̄ peccatiue nutritium, seu inducitum, obligationem non parere, nec seruandum esse, ac iurantem propria auctoritate absque licentia & absolutione superioris metuere petiurii iuramento præstito contracere & venire posse, ut dixit Bald. in leg. si ad excludendum, Cod. de rebus credit. & tradunt Innocent. & Abbas & alij in cap. venerabilem, extra de electio. & clariss.

De Executionibus, Tractatus. §. 9.

929

elarius dixit Abbas in notabilib. in cap. quanto, extra de iure iuram. cum similibus, & facit optime illud, quod dicit Abbas in cap. fin. extra de rescript. Huius enim iuramenti exemplum ponit Berous, quatenus peccati nutritium est, & induxit vel conseruatuum, utputa si res ecclesiae à syndico quopia alienantur, & iuramento alienatio ipsa confirmetur, ut de hoc est tex. in extra iuganti Pauli Papae Secundi, quæ in odium contrahentium prohibet res ecclesiae & locorum religiosorum ultra triennium locari, quæ incipit, Ambitiosa cupiditati, sub titul. de rebus eccles. non alienan.

Nam huic prohibitioni contraueniens peccatum mortale incurrit, propterea quod Pontificis prohibitionem impugnans, & præsertim valde prohibitum, mortaliter peccat, ut dicunt communiter Docto. in cap. primo. & in cap. nam concupiscentiam, extra de constitut. & est glos. & tradunt. etiam Doc. extra de maior. & obediens. & in c. qui resistit, II. q. 3. & in terminis nostris id voluerunt Abbas, Butr. Imola & alii in d. c. si vero, & in d. c. cum contingat, extra de iure iur. & Doct. & præsertim C. in d. auth. sacramenta puberum, C. si aduers. venditio. & ipsi fortasse dubium aliquid excitare videantur, videlicet an quis dispositionem positivam iuris communis impugnet, atramen illud pro constanti habent eum peccare, qui Pontificis dispositionem prohibitu[m] impugnat, & ex consequenti ius canonicum positum, ut ex prædictis apparat. Id præterea valde clarius ita ostenditur: Nam locantes & conducentes ultra triennium contra dispositionem prædictæ Paulinæ, in excommunicationem incurrit, ut ibi expresse habetur. ergo grauiter & mortaliter peccare dubium non est: Nam quis absq[ue] graui & mortal[iter] peccato excommunicandus non est, ca. nemo episcoporum, II. quest. teria. cum ibi notatis. Quin immo episcopus, qui eam Pontificis constitutionem seruari non procuraret, in peritrium incideret: Nam sub vinculo iuramenti episcopus seruare tenet, ac seruari curare & defendere suminorum Pontificiū canones, c. ego, & ibi notatur per Innoc. extra de iure iuram. Secundo confirmatur: Nam locatio rerum ecclesiastarum ultra triennium, est nulla, ac etiā à prædicta Paulina prohibita ad ecclesiae utilitatem ut ibi in principio habetur, & per totam, & præsertim ibi, & pia loca regantur illaſtentur, &c. & ibi, ac diuinis cultus detimento, &c. Ergo iuramentum super tali contractu appositum seruandum non est: & illud non seruans in peritrium non incurrit, ut latius ibidem tradit Berous. Præterea & Alciatus etiā in d. c. cum contingat, num. 34. extra de iure iuram. concludit, iuramentum peccatum inducens seruandum non esse, & hanc esse communem opinionem attestatur per text. in capit. intellecto, eodem titul. & tradit etiam glos. in dicto capit. licet, & idem etiam voluit Hostien. in sua summa, libro secundo, in tit. de iure iuram. 8 in versio. quomodo, vbi inquit, quod si t[em]p[or]e iuraui peccare, etiam venialiter, adimplere illud non teneor. Ratio autem est, quia esset addere peccatum peccato, cap. definitio, & cap. si quis 22. questio. quarta. Itē Cardin. Zabarel. in cap. graui, num. 15. in clemen. in titul. de v[er]sur, hac de re loquens, videlicet si fortasse quispiam iuret aliquid, quod veniale peccatum contineat: an illud sine interitu salutis æternæ facere possit. & soluendo difficultatem Mart. referendo

tamen se ad ea quæ notauit Archidia. in cap. quamuis, in glos. de pact. lib. 6. inquit ad hoc vt iuramentum seruari t[em]p[or]e non debeat, si in peiorum exitum non vergat, satis esse, c. si aliquid, & ibi tradidit etiam glos. 21. quest. 4.

Quæ quidem gloss. voluit, vt si quispiam iuret quod peccabit venialiter, huiusmodi iuramentum adimplendum non esse, quia adderetur peccatum peccato, dict. cap. definitio, 22. quest. 4. & ex consequenti quo ad hoc vt iurans suo iuramento contrauenire non possit, satis esse quod vergat in interitu salutis æternæ, vel saltē in peiorum exitum. Subdit tamen committere peccatum veniale in interitu salutis æternæ non vergere, ut dixit Archid. in d. c. quamuis.

Verum si queratur, quænam differentia t[em]p[or]e sit, an dicatur iuramentum vergere in interitu salutis æternæ, vel in peiorum exitum, vel dispendium, notat Ioan. And. in d. c. quamuis, & tradit Zabarel. in cap. si vero, extra de iure iuram. Vnde præsupposita tali differentia, subdit in d. cap. ex graui, tale iuramentum non vergere in interitu salutis æternæ, & nihilominus obligatorium non esse, per prædicta, prout voluit etiam Fely. in d. c. si vero, num. 4. extra de iure iuram. ibi, in gl. in deteriore exitum.

Præterea si tendat in dispendium salutis, t[em]p[or]e quia obliget ad peccatum veniale, cuius causa licet quis vita æterna non priuetur, eius tamen consequitio, donec si in purgatorio, purgatum differatur: & ideo tale iuramentum non obligat, ut dixerunt Butr. Abbas, & alii in d. c. si vero, allegantes Archid. & Ioan. And. in d. c. quamuis, de pact. in 6. & text. & glos. in c. si aliquid, 22. q. 4. Quod sane maxime adnotandum est, ut dixerunt Imola & Fel. in d. c. si vero. & in c. dilectus, in 2. colum. extra quod mer. caus. vbi idem etiam Butr. & idem quoque voluit Bald. in c. vnico. §. sacramenta, in tit. de pace iuramen. firman. & Imola in c. fin. colum. 2. extra de rescript. & in d. c. cum contingat, colum. 3. & ideo dixit Bal. in c. fin. extra de pact. t[em]p[or]e pactum includens peccatum veniale, non subsistere, & hæc inquit adnotanda esse ad irritandum quamplura iuramenta, cum venialis peccata quæ in eis includi possunt, quamplura & pene infinita sint, ut habetur in §. criminis, 25. distinct.

Quandoquidem aliud est interitus, & hic mortale inducit ob ipsum dispendium, quod denotat damnum, licet parvum, ut dixit etiam prius Ioann. And. Archidiac. à Laurentio habuisse, & Ioan. in dicto cap. si quid. Præterea idem de dicto iuramento in peiorum exitum vergente dicendum est, ut habetur in glos. id quod sex quidem modis contingere potest, ut inquit Archidiac. in dicto capitulo. si quid, per gloss. adducto, quem latenterunt Butr. & Abbas in dicto capitulo. si vero, & elegantius Bal. in l. si ad ostendendum, C. de reb. credit.

Præterea hanc quoque conclusionem firmat Afflictus in dicto c. vnico, §. item sacramenta, num. 64. in dicto titulo de pace iuramen. firman. & Ias. in §. item si quis, num. 72. Institu. de action. dum inquit iuramentum peccatum tantum veniale inducens, seruandum non esse, nec obligare, & si quatenus non obseruetur, vergat in dispendium salutis æternæ, ex quo continet aliquam offenditionem diuini nominis, ob id tamen non obligat, & inquit ita dixisse Archidia. in c. 2. de pact. in 6.

Et huiusmodi decisionem apud Legistas valde commendat, & notandum dicit Bal. in d.c. vniuersitatem sacramenta, col. fi. in tit. de pace iuram. firm. Præter ea, quod iuramentū illud, quod vergit in peiorum exitum, seruandum non sit, sex modis contingere tradit Abbas in dicto cap. si vero, colum. 3. versic. tertio casu, extra de iure iurare.

Hotum autem casuum primus est, quando aliquid iuratur, quod mortale peccatum continet. Secundus vero est, cum aliquid iuratur, quod veniale peccatum inducit. Terius præterea casus est, quando iuratur aliquid, quod indifferens ex se ipso: at ex circumstantiis veniale efficitur vel mortale, utputa exempligratia, si quis (ut supra etiam diximus) iuret non esse futurum negotiatorem, aut militem, vel quod non recipiet feudum aut murum: in eo n. casu si fortasse accidat, ut ille qui ita iurauit, nisi iuramento conueniat, viuere non possit, in eo casu iuramentum illud seruare non tenetur, ut dixit Abb. in loco predicto. Quartus casus est, quando quis ita iurat, ut huiusmodi iuramentum opus aliquod bonum ex necessitate faciendum excludit, utputa quod nihil ex charitate dabit. Quintus casus est, quando iuramentum excludit opera illa, quæ sunt de genere bonorum: ut exempli gratia (prout supra etiam diximus) si quis fortasse iurauerit nolle omnino episcopum fieri, & si non nulli huiusmodi iurandum valere ac subsistere arbitrentur, de quo tradit Abbas in c. si vero, colum. 3. vers. in contrarium tamen.

Sextus est casus, quando quis iurat Titium vel alium quemlibet non alloqui, vel in eius domum non ingredi: nam ita iurates iuramentum obseruare non tenentur, si cum pia intentione contrarium facere vult; utputa exempli gratia subuenire alicui, qui sit in necessitate positus, vel alicui optimum consilium aliqua de re dare, ut dixit in d. c. si vero, colum. 3. versic. sexto dicitur in materia ista, & Bald. in d. l. si ad ostendendam. Cod. de reb. credit. & Fely. etiam in d. c. si vero, versic. item dic. num. quarto, extra de iure iurando. Pariter etiam Sigismundus in libr. Statutorum, Bald. in verbo, iuramentum, numero no-
14. inquit, quoddy bicunque peius est, iuramentum seruare quam non seruare, tale iuramentum non subsistit, ob id quod in deteriorem exitum in eo casu vergere dicatur. & pariter idem inquit id sex modis contingere posse. Primus est, quando iuramentum in seipso malum est naturaliter, utputa si quis iurauerit committere homicidium, & Christus, extra de iure iur. & l. iuris gentium, & generaliter, ff. de pac. Vnde etiam est, † ut ligare iurata, quæ ad homicidia illicita tendunt, sint ipsi iure nullæ l. si à rev. §. circa, ff. de fideijs.

Secundus est modus, vbiunque iuramentum est sui natura indifferens, sed possit accidentaliter delictum resultare: ut exempli gratia dicitur de eo, qui iurat obedire rectori: Tale namque iuramentum indifferenter se habet ad bonum, & malum simplicitate verborum, sed inspecto iuris intellectu, de bono, non malo intelligitur, ut notatur in l. non videtur. §. qui in iussu f. de regu. iur.

Tertius modus est, quando iuramentum excludit opus pietatis, l. nullum, ff. de obse. Et ideo iuramentum non aduocandi sine salario vel non docto

randi sine toga in causis, vel personis pauperum non subsistit, & ideo seruandum non est. Quartus autem modus est, quando iuratur contra forum publicum, vel est tale quod sapit monopolium l. i. C. de monopol. & ideo in d. c. cum accessissent, extra de conf. & ideo statuta arcium, quæ monopolii sapient, iurantes non arctant. Quintus modus est, quando iuramentum excludit illud, quod est de genere boni, utputa si quispiam non doctorari iurauerit, vel opus aliquod laudabile non facere: quandoquidem cum illud bonos mores excludat, merito obligatorium non est, dict. cap. non est obligatorium, de regul. iuris lib. 6.

Sextus modus est, quando iuramentum est indifferens, utputa quia nec meritorium, nec demeritorium est in se tamen aliquo casu demeritorium effici potest, & saltem veniale peccatum inducere, utputa iuxta ea, que supra deduximus, si quispiam aliquem non alloqui iurauerit: hoc namque ex propria natura meritum non producit, posset tamen demeritorium effici, vel saltem veniale peccatum inducere: & ideo si video te errare, & non corripi peccato saltem venialiter: & ideo eo iuramento non obstante alloqui possum, propterea quod bonorum virorum officium est: erroribus obstarare, & eis pro viribus repugnare: & ideo dicunt, quod si quis iurauerit pecuniam credere, & id in malum publicum redundet, vel delictum, iuramentum seruare non tenetur. In his itaque casibus & similibus ab solutionem episcopi necessariam non esse arbitratur, & his de causis tam laicos, quam clericos à perjurio excusari arbitrantur, & amissione bonorum ac beneficiorum & dignitatum: Quod quidem notabile est, ut dixit Baldus in leg. si ad excludendam, Cod. de rebus credit. & ibi latius ipse prosequitur.

Præterea hanc eandem conclusionem sequitur etiam Afflict. super lib. 1. feudo. defeu. guard. & Castald. in dict. cap. item illud. numero 14. vbi expresse inquit iuramentum, quod vergit in malum exitum seruandum non esse, etiam si veniale tantummodo peccatum inducat, per ea qua supra deduximus. Item hanc eandem conclusionem sequitur And. Barbat. in consilio 1. colum. 29. in princ. vel folio 8. numero 15. volum. 1. vbi idem firmat, & Aegid. Bellamer. in c. si vero aliquis, num. 16. extra de iure iurando. vbi late prosequitur quintum modum, quod scilicet iuramentum excludit aliquid, quod est de genere bonorum, utputa si quispiam iurat, quod nunquam erit episcopus, vel cler. vel monachus, ut habetur in c. innocens 22. q. 4. & idem si iuret, quod non celebrabit in ea mense, vel quid simile. Ac etiam super sexto modo, cum excludit opus indifferens, utputa si quis iuret non alloqui Martinum, vel eius domum non ingredi, & addit quod non intrabit pro eo, vel quod non recipiet pro eo compromissum, vel quod non commodabit aut mutuabit ei, aut aliquid simile. Nam si aliquid simile indifferens iure iurando promittat, eo iuramento non obstante declinare non debet ab illis, quæ iurando non facere promisit, si ea facere vult ea intentione, ut proficit, & propter amorem Dei & animæ suæ salutem, ac etiam ad tollendum scandalum proximi, contra quem ita iurauit, ut ipse inquit, & adde ea, quæ ipsi notauit in c. 22. q. 2. & in d. c. innocens.

Præterea addendo prædictis, hanc eandem conclusionem sequitur Iohannes Igneus in *l. fidei-commissum, numero 58. ff. ad Senatus consult. Syllania.* dum in eisdem terminis inquit, quod si quid iure-iurando promiserimus, quod si obseruetur, in pe-iorem vergat exitum, illud salubriori consilio mu-tandum esse, ut inquit *tex. in cap. si quid. 22. qua-stio. 4.* ac potius instanti necessitate nobis peieran-dum esse, quam pro inito tali iuramento in ali-quod maius crimen incidamus. Herodes enim no-bis exemplo est, *cap. est etiam. 22. quest. 4.* quod & Dauid implere & obseruare recusauit, *cap. quod Dauid, & c. sequen. eadem causa & quest.* & ideo idem Igneus in *l. prima, num. 36 ff. ad. Senatus cons. Syllania.* & *Claudia.* inquit, ex modo iurandi apparere, an iuramentum licitum vel illicitum sit: & ill. citum tunc dici, quando inconsiderate & minus circun-specte aliquid iuratur, quo seruato corporalis & spiritualis salus adimitur, & sine quo utraque sa-lus reparari & vita conseruati potest: & ideo ob-prædicta seruandum non est,

Quando igitur iuramentum illicitum est, po-test iurás (vt supra diximus) ppria auctoritate con-trauenire, & Imperatori nō obedire, nulla etiam ei-ius auctoritate accidente, *l. fin. § fin. ff. de conditi. in-stitu.* quandoquidem in eo, qui necessario defendit superioris auctoritas necessaria non est. *l. fidei-com-missa. §. si quis illicite. ff. de legat. 3.* licet quando du-bitatur, an subsistat, superior adeundus sit, prout dixit ibidem Innoc. dum vult, vt si seruari non pos-sit sine dispendio salutis æternæ, vt puta si quis iū-ret corrumpere monialem, patrem interficere, & similia, potest propria auctoritate omittere, & nō seruare, dummodo tamen eum pœnitentia. *c. 1. 22. q. 4. & sequen.* si vero licet alias si temerarium & perniciosum vel periculosum, potest tamen seruari sine interitu salutis æternæ, vt est illud, de quo in *d. c. venerabilem*, & conirafaceré iuramento sine superioris auctoritate non potest, nec debet. *d. c. si vero extra de iure iuran.* & *c. cum quidam. § fin. & c. ve-rum, & idem*, si sit dubium, dicendum est, *vt supra diximus.* Si vero temerarium tantummodo sit, non autem perniciosum exemplo, & tunc seruari debet. *d. c. si vero, & cap. illicitum. in fine 22. questio. quar-ta.* nisi sit metu vel dolo extortum, de quibus supra late diximus. nam tunc ab huiusmodi iuramentis absolutione conceditur, *iuribus supra deductis.* & ideo inquit Igneus, notandum esse non solum temera-tiis, sed etiam illicitis iuramentis contrauenire li-cere, sine superioris auctoritate, si necessitas vrge-at, ita vt superioris copia non sit, à quo absolutio peti & obtineri possit. *ca. antecessor. 11. quest. 3.* & i-dem dicendum est, si fortasse magis utilitas, aut ne-cessitas spiritualis expostulet. Vnde Philip. Franchus in *c. 1. num. 34. de iure iurand. lib 6.* addit prædi-cis adnotandum esse, quod licet quis scienter iū-ret aliquid illicitum seruare, seu prohibitum et-iam cum voluntate & intentione illud seruandi, ad obseruantiam tamen huiusmodi iuramento-rum non adstringi, nec obligari: ideo, vt propria auctoritate & absque alia absolutione ab ipso iu-ramento recedere possit, dicendum videtur, pro-ut inquit Franchus probari in *dicta. capitulo primo,* & in *dict. capitulo non est obligatorium, de iure iurand. libr. sext.* & probatur in *cap. sicut extra de iure iurand.*

& idem dixit iterum Imola in *cap. pactiones, numero quarto extra de pactio.* dum vult, vt si iuramentum omnino illicitum contineat, seruandum non sit, *iuribus supra deductis.* si tantummodo illicitum sit ex parte recipientis, *cap. debitores, extra de iure iurando.* & si in eo casu solutum prætextu iuramenti repeti possit, vt patet ex gloss. penult. in *capit. pactiones, & instit. de util stipul.* Inquit etiam ibide in omittendum non esse, quatenus glos. velle videtur pactum turpe & rei turpis, *tex. autem in d. c. pactiones.* illam alternatiuam ponderando, differentiam consti-tuere videtur, argumento *l. hac verba, ille aut ille. ff. de verbis signifi.* Vnde Ioan. Andreæ inter prædicta hanc differentiam esse arbitratur, vt scilicet pactū turpe dicatur, quando turpitudinem adnexam & coniunctam habet, utputa quia per dolum aut me-tum, aut per simoniam initum fuit. Pactum autem rei turpis tunc esse cum quis promittit commit-te-re homicidium, vel sacrilegium: pactum autem habens causam turpem tunc dicitur cum quis pro-mittit fortasse centum, si aliquem interficerit. Dixit etiam Menochius in *confilio 82. numero 124. volum. i. querendo, an iuramentum proueniat à iusta & legitima causa, quando quis se obligat ad carcerem proprio iuramento, & ab eo non aufugere, & inquit tunc iuramentum subsistere & obligare,* cum iusta est causa, propterea quod ille qui iurauit pœna corporali puniri deberet: secus vero si cau-a à lege, vt ibi, propterea, quod tunc iusta non dici-tur & legitima. & ideo in eo casu iuramentum iu-rantem non obligat, prout inquit Menochius de-clarare omnes in *clementina. pastoralis, de iudic.* & *Di-uis Thomas & Caietanus in secunda secunde. quest. 69. articulo quarto, & Archidiacon. in c. cum homo. 2. questio. 5, & Didac. lib. 1. varia. resolut. cap. 2. num. ii. versic. in se-cunda, &c.* Nec illud de peccato & pœna inobe-dientiae obesse debet, quandoquidem non omnis inobedientia ad pœnam mortis temporalis vel æter-næ, sed iuxta qualitatem & quantitatem rei, cuius causa præceptum factum est, obligat, *vt ibi Meno-chius late prosequitur.*

Præterea redēundo ad prædictam differentiam pacti turpis, & pacti quod turpem causam adnexam habet: Pactum habens causam turpem est illud (vt supra diximus) si promittantur alicui centum, vt hominem occidat, vel alicui aliquid furetur: haec namque pacta illicita dicuntur, vt patet ex iuribus ab ea gloss. inductis. At Bart. in *l. generaliter. ff. de verbo. obligatio.* inquit, quædam esse pacta nulla ob id, quod turpitudinem contineant, sunt tamen se-cundum leges, & haec valida sunt: Quædam vero præter leges, & si turpitudinem non contineant, vt puta cum stipulatur quispiam aliquid alicui dari, & efficit, & licet tunc principalis promis-sio non subsistat, valet tamen pœnalis. *l. stipulatio. s. alteri. ff. de verbis. oblig.*

Quædam vero sunt pacta, quæ turpitudinem continent, & id tribus modis contingere posse ar-bitratut, propterea quod aut in promissione venit aliquid turpe, vt est quando, *vt supra diximus*, quis hominem occidere promittit, & tunc talis pro-missio ipso iure nulla est, vt habetur in *dicta leg. ga-neraliter.* Aut promissio quid turpe non continet, sed turpiter concepta est, vt quia dolo vel metu ex-

torta sit : & tunc iuris rigore inspecto subsistit, sed ei repugnat exceptio, & tunc iuris remediis rescinditur, de quibus in tit. quod met. cau. & de dolo. Quædam vero promissio est turpis, non ex eo quod turpidinem ullam contineat, sed ob causam ei annexam, utputa si tibi centum ad hominem interficiendum promiserò: & tunc licet variæ sint opiniones, an talis promissio sit ipso iure nulla, gl. tamen nullam esse arbitratur in l. iurisgentium, §. si obstat, ff. de pæt. & facit illud, quod habetur in leg. si plagi, ff. de verbis obligat.

Verum Ultramontani, vt refert Cynus in l. secunda, C. quod met. causa. volebant de mero iure valere, verum exceptionem obstat per ea, quæ habentur in l. penult. ff. de condicione ob turpem causam, ubi tex. vel le videtur, dari doli exceptionem. At subdit Bart. in d.l. generaliter. responderi posse, ibi loqui text. de doli exceptione, vt est facti, vel intentionis, non iuris, vt inquit gloss. in l. qui se per alium. & in d.l. generaliter, & in l. plagi, in quibus aperte probari videtur, nullam oriri obligationem. Vel secundo responderi posse prædictæ l. penul. aliquando in promissione turpem causam exprimi, & tunc procedere glo. opinionem: aliquando autem non exprimi, licet tacite intelligatur ex partium mente, & tunc procedat opinio Ultramontanorum. & subdit face re illud, quod notat glo. in l. qui se per alium, & in d.l. generaliter, & in d.l. si plagi, in quibus appetit nullam oriri obligationem. Vel respondetur, quod quandoque in promissione turpis causa exprimitur, & tunc procedat opinio gloss. Quandoque vero non exprimitur, & si tacite expressa intelligatur ex mente partium, & tunc procedat opinio Ultramontanorum: ad quod inquit facere illud, quod notatur in l. 2. C. quando prouoca non est necesse, & in ca. 1. extra de iudic. vbi in simili distinguitur in sententia, an error exprimatur, vel non.

Hæc tamen solutio Floriano non placet, propterea quod regulariter taciti & expressi eadem est ratio & conditio, iuxta ea quæ habentur in l. cum quid ff. si cert. pet. & in c. si diligenti, extra de foro compe. & id eo ex expressis videtur quod proprio loquendo patrum tutpe vel rei turpis pro eodem supponat, & si fortasse diuersificari possint stricte sumpto vocabulo, per ea quæ tradit Imola, & inquit dixisse post Joan. And.

Prosequendo ea, quæ de iuramento illico dicebamus, animaduertendum est ad illud, quod dicit Rober. Maran. in suo Speculo aureo, in 6. parte in 10. & vlt. membro, atq. 9. num. 20. dum inquit, iuramentum illicitum illud esse, de quo loquitur tex. in d.c. innocens, & per totam illam questionem. 22. q. 4. vbi inquit gl. altero de tribus modis illicitum dici posse, vt habetur in d.c. innocens. Primitus est modus, qui colligitur ex eo quod iuratur: Secundus ex causa extrinsecus adueniente: Tertius ex modo iurandi. Descendendo modo ad exempla, Exemplum primi modi est huiusmodi, videlicet vbiunque illud, quod iuratur, ex se ipso prohibitum est & vitiōsum ut puta si fortasse quispiam aliquod delictum committere iurauerit, & in hoc casu tale iuramentum non obliget, nec liget, cap. si quid, & c. non est & cap. actione, & cap. inter cetera, 22. quest. 4. & tradit Abbas, quem sequuntur alii, in c. intimauit, extra de testibus. Aliud etiam exemplum afferri potest, in eo qui iu-

retrando promittit testimonium non ferre: quædoquidem in dictis casibus iuramento non obstante examinari potest, vt voluit Abb. in d.c. intimauit, Idem quoque dicendum est de eo, qui iurauit in consilio non ad futurum. l. fi. in princip. ff. ad municipal. & idem etiam dicendum est de eo, qui iurat non fideiubere, cum iuramento prædicto non obstante pro proximo in periculo constituto fideiubere potest, vt notat Joan. And. in addit. ad Specul. in rubri. de iure iurant. & de hoc videas omnino. Oldřich. in dicto consil. 90.

De his autem & aliis exemplis tradit plene Ias. in §. item si quis postulante, col. 12. & sequen. insit. de actio. & Paul. Castren. in consilio 345. volum. 1. & Calder. in consil. 8. in titul. de iure iurant. & quod iuramentum male promissorum seruandum non sit, tenet And. de Iernia in cap. primo, colum. sexta, in titu. qui success. tenean. in feud. Secundi vero modi exempla sunt hæc. Utputa, quando quis post votum castitatis vxoremducere procurat. Item quando iurat adimplere omnia, quæ ab eo petentur, propterea quod si quid turpe peratur, iuramentum seruare & adimplere non tenet, ca. cum iuramento, extra de homicid. & cap. est etiam, & cap. uxus quisque, 12. quest. 4. Item exempla tertii modi sunt hæc, vt puta si fortasse quispiam iuret per viscera Christi, vel per ventrem aut capillos, aut per membra pudenda. Hoc namque iuramentum blasphemia dicitur, vt supra late tractauimus, ad qua me refero, & late etiam dixit Bal. in l. secunda, in fine. C. de rebus Credit. & Bal. iterum in l. prima. C. si quis Impe. maled. & in l. accusationem, colu. 3. C. qui accusa. non poss. vbi etiam inquit, huiusmodi iuramentum, heres is speciem esse, vt est text. in Athen. vt non luxuriet. contra natur. in tex. & in rubr. & in cap. si quis per cappillum, 22. questio prima, prout etiam dicendum est, si fortasse aliquis per damonem iuret, vel aliam creaturam: nam talia iuramenta illicita non solum sunt, sed ille etiam qui ita iuravit peccare dicitur.